Il Gruppo, non ha ancora avviato un’attività di valutazione degli impatti, finalizzati a definire il perimetro
e il relativo trattamento contabile utilizzato dal Gruppo sulla base di quanto stabilito nel nuovo principio.

RIESPOSIZIONE DEI SALDI DEL PERIODO PRECEDENTE IN CONFORMITA’ ALLE
DISPOSIZIONI DELL’IFRS 5 – ATTIVITA’ NON CORRENTI POSSEDUTE PER LA VENDITA E
ATTIVITA’ OPERATIVE CESSATE
Nel Resoconto intermedio di gestione del Gruppo al 30 settembre 2016 si è provveduto a riclassificare i
dati di conto economico e di redditività complessiva di Creditis Servizi Finanziari S.p.A. al 30 settembre
2015, in quanto a tale data essa era classificata tra le attività in via di dismissione.
I dati patrimoniali non hanno subito riclassifiche perché al 31/12/2015 (periodo di confronto) Creditis
Servizi Finanziari S.p.A. non era classificata fra le attività in via di dismissione.

Si riportano, di seguito, i dettagli delle modifiche apportate in applicazione dell’IFRS 5 allo schema di
conto economico e al prospetto della redditività complessiva pubblicati.

27

CONTO ECONOMICO (importi in migliaia di euro)

30/09/2015
PUBBLICATO

Applicazione
IFRS 5

30/09/2015
RIESPOSTO

  10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI 485.148 33.733 518.881
  20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI (272.865) - (272.865)

  30 - MARGINE DI INTERESSE 212.283 33.733 246.016

  40 - COMMISSIONI ATTIVE 229.434 1.685 231.119
  50 - COMMISSIONI PASSIVE (31.925) (2.748) (34.673)

  60 - COMMISSIONI NETTE 197.509 (1.063) 196.446

  70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI 14.436 - 14.436
  80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE 5.295 - 5.295
  90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA (4.903) - (4.903)
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI: 19.922 - 19.922

a) crediti (15) - (15)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita 19.309 - 19.309
d) passività finanziarie 628 - 628

110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE
VALUTATE AL FAIR VALUE 1.282

-
1.282

120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 445.824 32.670 478.494

130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI : (188.728) (2.399) (191.127)
a) crediti (195.998) (2.399) (198.397)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita (1.755) - (1.755)
d) altre operazioni finanziarie 9.025 - 9.025

140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 257.096 30.271 287.367

170 -
RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E
ASSICURATIVA

257.096 30.271 287.367

180 - SPESE AMMINISTRATIVE: (445.586) (4.492) (450.078)
a) spese per il personale (259.581) (249) (259.830)
b) altre spese amministrative (186.005) (4.243) (190.248)

190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI (3.465) (570) (4.035)
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI (16.146) (23) (16.169)
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI (20.407) (633) (21.040)
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE 75.646 1.383 77.029
230 -  COSTI OPERATIVI (409.958) (4.335) (414.293)
240 - UTILE( PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI 6.642 - 6.642
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI 203 - 203

280 -
UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL
LORDO DELLE IMPOSTE

(146.017) 25.936 (120.081)

290 -
IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA'
CORRENTE

52.299 (5.169) 47.130

300 -
UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL
NETTO DELLE IMPOSTE

(93.718) 20.767 (72.951)

310 -
UTILE ( PERDITA) DELLE ATTIVITA' NON CORRENTI IN VIA DI
DISMISSIONE AL NETTO DI IMPOSTE

93.477 (21.206) 72.271

320 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO (241) (439) (680)

330 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DI TERZI (310) - (310)
340 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA

CAPOGRUPPO
69 (439) (370)

28

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA

30/09/2015
PUBBLICATO

Applicazione IFRS 5 30/092015
RIESPOSTO

10 UTILE (PERDITA) DEL PERIODO (241) (439) (680)

Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza
rigiro a conto economico

40 Utili (Perdite) attuariali su piani a benefici definiti 6.124 6.124
50 Attività non correnti in via di dismissione 454 - 454

Altre componenti reddituali al netto delle imposte con
rigiro a conto economico

90 Copertura dei flussi finanziari 16.862 - 16.862
100 Attività finanziarie disponibili per la vendita 26.953 68 27.021
110 Attività non correnti in via di dismissione (68.458) (68) (68.526)
130 Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte (18.065) - (18.065)
140 REDDITIVITA' COMPLESSIVA (Voce 10+130) (18.306) (439) (18.745)
150 Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi (299) - (299)
160 Redditività complessiva consolidata di pertinenza della

capogruppo
(18.007) (439) (18.446)

Importi in migliaia di euro

CONTINUITA’ AZIENDALE
Il principio contabile IFRS di riferimento (IAS 1) e il Documento n. 2 del 6 febbraio 2009 emanato
congiuntamente da Banca d’Italia, Consob e ISVAP e successivi aggiornamenti prevedono di fornire le
informazioni relative alle valutazioni degli Amministratori con riferimento alla continuità aziendale. In
coerenza con questa impostazione, nel presente paragrafo si forniscono gli elementi informativi che gli
Amministratori hanno impiegato per formarsi la ragionevole aspettativa che il Gruppo è in grado di
continuare nella sua esistenza operativa in un futuro prevedibile e che, di conseguenza, hanno condotto